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1 Johdanto 

Suurin osa lapsista asuu perheissä, jotka kykenevät tarjoamaan puitteet lapsen ter-

veelle kehitykselle ja kasvulle. On olemassa kuitenkin pieni, mutta kasvava joukko 

lapsia, jotka kärsivät kasaantuvista ongelmista ja vanhempien kaltoinkohtelusta. 

(Heikkinen 2005, 20.) Kansainvälisen arvion mukaan 4-16% lapsista joutuu fyysisen 

pahoinpitelyn uhriksi ja joka kymmenes lapsi laiminlyönnin tai henkisen pahoinpite-

lyn uhriksi. (Gilbert ym. 2009.) Lapsen kaltoinkohtelu luokitellaan kansanterveyson-

gelmaksi ja se aiheuttaa lapselle lukuisia eriasteisia haittoja niin pitkällä kuin lyhyellä-

kin aikavälillä. Lapsen kokema kaltoinkohtelu haittaa normaalia kasvua ja kehittymis-

tä, sekä aiheuttaa kärsimystä lapselle. Kaltoinkohtelulla on eri muotoja, fyysinen, 

henkinen, seksuaalinen kaltoinkohtelu, sekä laiminlyönti. (Paavilainen & Flinck 2015.) 

Opinnäytetyössä perehdyn tarkemmin yhteen kaltoinkohtelun muodoista, laimin-

lyöntiin. Laiminlyönti on monimuotoinen ongelma, joka saa tutkimuksellisesti ja klii-

nisesti huomattavasti vähemmän huomioita, kuin esimerkiksi lapsen fyysinen tai sek-

suaalinen kaltoinkohtelu. Yleisesti laiminlyönnin määrittelyyn käytetään amerikkalai-

sen lastenlääkärin Howard Dubowitzin määritelmää “Lapsen laiminlyönnistä on ky-

symys, kun syystä riippumatta lapsen perustarpeista ei huolehdita”. Laiminlyönti on 

lasten kaltoinkohtelun muodoista yleisin. (Söderholm & Politi 2012, 76–79) Laimin-

lyönnin yleisyydestä huolimatta, sen havaitseminen ja siihen puuttuminen on todella 

hankalaa johtuen lasten epämääräisistä ja vaikeasti havaittavista oireista. Valitetta-

vasti tämän vuoksi lapsen laiminlyöntiin puututaan usein liian myöhään. (Tupola & 

Kivitie-Kallio, 2008.) Laiminlyönti vaarantaa fyysisen ja psyykkisen terveyden, sekä 

sosiaalisen ja kognitiivisen oppimisen. Seurausten on mahdollista olla vakavia riip-

pumatta siitä, onko laiminlyönti tapahtunut tahattomasti, tahallisesti vai olosuhtei-

den takia. (Söderholm & Politi 2012, 88.) Opinnäytetyössä vanhemmalla tarkoitetaan 

lapsen biologista vanhempaa, kenen kanssa hän asuu. 
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Laiminlyönti on ajankohtainen aihe ja yhä enemmän edustettuna jopa mediassa. Ai-

heen tärkeyden ja mahdollisten vakavien seurausten vuoksi on tärkeää, että asiaan 

puututaan ja sen seurausten tunnistamiseen kouluttaudutaan niin teoriassa kuin käy-

tännössä. Aihe voi olla todella arka ja erityisen herättävä pienten lasten osalta. Van-

hemmat saattavat laiminlyödä lastaan tahallaan, mutta laiminlyöntiä voi tapahtua 

myös tahattomasti tai olosuhteiden ohjaamana. Usein laiminlyönnin aikana lapsi on 

kuitenkin täysin riippuvainen vanhemmastaan, eikä hänellä ole mahdollisuutta puo-

lustautua. Lapsi saattaa luulla laiminlyöntiä jopa täysin normaaliksi elämäksi, mikä 

myöhemmin tulee aiheuttamaan vakaviakin seurauksia. (Söderholm & Politi 2012, 

76–79.) 

Arkaluontoisuutensa vuoksi aihe on samalla mielenkiintoinen ja osaltaan myös sen 

takia valikoitui opinnäytetyön aiheeksi. Aihe tukee myös omaa ammatillista kasvuani, 

sillä koulutuksessani sitä käsitellään niukasti.  

 

2 Tutkimuksen tarkoitus, tavoitteet ja tutkimuskysymys 

Opinnäytetyön tarkoitus on kuvata lapsen kehitykseen vaikuttavaa laiminlyöntiä, joka 

tapahtuu hänen perheessään vanhempien toimesta. Opinnäytetyön tavoitteena on 

tuottaa tutkittua tietoa siitä, kuinka laiminlyönti vaikuttaa lapsen kehitykseen. Tuo-

tettua tietoa voi hyödyntää sosiaali- ja terveydenhuollon ammattilaiset ja opiskelijat.  

Opinnäytetyön tutkimuskysymys on:  

Mitä seurauksia vanhempien toimesta tapahtuvalla laiminlyönnillä on lapsen kehityk-

sessä? 
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3 Laiminlyönti 

Puhekielessä lapsen kaltoinkohtelusta voidaan käyttää käsitteitä pahoinpitely, laimin-

lyönti tai väkivalta. Yleisesti sosiaali- ja terveydenhuollossa puhutaan kaltoinkohte-

lusta. Kaltoinkohtelua pidetään yleisesti yläkäsitteenä, joka pitää sisällään kaiken 

lapseen kohdistuvan kielteisen tekemisen ja tekemättä jättämisen muodot. (Storvik-

Sydänmaa ym. 2015, 16.) Lapsen ja hänen hoitonsa laiminlyönti määritellään yhdeksi 

kaltoinkohtelun muodoksi. Laiminlyönti on monimuotoinen ongelma, joka saa tutki-

muksellisesti ja kliinisesti huomattavasti vähemmän huomioita, kuin esimerkiksi lap-

sen fyysinen tai seksuaalinen kaltoinkohtelu. (Lehtimäki 2008, 8; Söderholm & Politi 

2012, 76–79.) Kaltoinkohtelun muista muodoista poiketen, laiminlyönti on useimmi-

ten tahatonta ja kliinisten kokemuksien mukaan se etenee yleensä vähitellen. Ylei-

sesti laiminlyönti ei ole mikään konkreettinen tapahtuma, joka johtaisi nopeaan 

puuttumiseen. (Lehtimäki 2008, 8; Söderholm & Politi 2012, 76–79.) Laiminlyönti on 

kaltoinkohtelun muodoista haastavin tunnistaa ja se on usein hyvin monisäikeinen 

ongelma. Siinä on kyse puutteista huoltajan käyttäytymisessä tai lapsen elinolosuh-

teissa tai molemmissa. (Lehtimäki 2008, 8; Söderholm & Politi 2012, 76–79.) 

 Lasten laiminlyönnillä on suhteellisen korkea esiintyvyys verrattuna muihin lasten 

kaltoinkohtelun muotoihin, kuten fyysiseen ja seksuaaliseen hyväksikäyttöön. Lasten 

laiminlyönnin vaikutus lasten terveyteen ja kehitykseen on vähintään yhtä negatiivi-

nen kuin muilla kaltoinkohtelun muodoilla (Mulder ym. 2018.) Laiminlyönnin esiinty-

vyydestä ei kuitenkaan ole tarkkaa tietoa, eikä sille ole kansainvälistä ja yksimielistä 

sitä määrittävää mittaria. Laiminlyönti on myös varsin ongelmallista lapsen näkökul-

masta, koska lapsi ei useinkaan pysty siihen vaikuttamaan tai sitä tunnistamaan. Lap-

sen on tällöin vaikea määritellä sen vakavuutta, koska he eivät ymmärrä tilanteen 
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olevan normaalista poikkeavaa. He saattavat ajatella kaikkien elävän saman lailla. 

Suurimassa riskissä ovat imeväisikäiset, sekä leikki-ikäiset lapset. (Söderholm & Politi 

2012, 76–79.)  

Laiminlyönnistä on kyse, kun lapsen jokapäiväisistä perustarpeista ei huolehdita. Lap-

sen perustarpeista huolehtiminen on olennainen osa lapsen fyysistä, psyykkistä, kog-

nitiivistä ja sosiaalista kehitystä. (Söderholm & Politi 2012, 79). Laiminlyöntiä voi olla, 

kun lapsen hyvinvoinnista ja kehityksestä jätetään huolehtimatta esimerkiksi tervey-

den, koulutuksen, emotionaalisen kehityksen, ravinnon ja turvallisuuden suhteen. 

(Butchart & Harvey 2016, 10) Vanhemmat saattavat laiminlyödä lasta tietoisesti, tie-

tämättään tai olosuhteiden takia. Vanhemmilla ei välttämättä ole riittävästi tietoa, 

varallisuutta tai sosiaalista tukea. Vanhemmilla voi myös olla päihde- ja mielenter-

veysongelmia, parisuhdeväkivaltaa tai stressiä. Syistä huolimatta tilanteeseen tulee 

aina puuttua, sillä se vaarantaa lapsen fyysisen ja psyykkisen terveyden. Vanhemmat 

voivat olla kyvyttömiä tarjoamaan lapsen fyysisten tai henkisten tarpeiden, sairauden 

tai muun erityistilanteen mukaista suojaa tai hoitoa. (Söderholm & Politi 2012, 79) 

Laiminlyönti on vaaraksi lapsen normaalille kasvulle ja kehitykselle. (Paavilainen & 

Flinck 2015.)  

Laiminlyönnillä on eri ala-muotoja ja ne voidaan jaotella fyysiseen, emotionaaliseen, 

terveydenhoidolliseen ja koulutukselliseen laiminlyöntiin. (Söderholm & Politi 2012, 

80-82.) Laiminlyönnin tunnusmerkkejä on monia, terveydenhoidon laiminlyönti, vä-

häinen ravinto ja häiriöt lapsen fyysisessä kasvussa. Lapsi voi myös olla altistunut 

päihteille, huonolle hygienialle ja ympäristön vaaroille. (Krug ym. 2005, 80.) Perus-

tarpeiden laiminlyöntiä on myös piittaamattomuus lapsen suojelusta ja turvasta, se-

kä esimerkiksi välinpitämättömyys lapsen koulunkäynnistä. (Lapsen kaltoinkohtelu 

2019.) Laiminlyönnin tunnusmerkkejä ovat mm. kehityksen viivästyminen, erilaiset 

fyysisen terveyden ongelmat, merkkien ilmenemistapa yhteydessä lapsen ikään, lap-

sen huono hygienia ja kodissa esimerkiksi, likaisuus, siivoamattomuus. (Paavilainen & 
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Flinck 2015.) Oireilu ja tunnusmerkit eivät ole kuitenkaan lapsilla samanlaisia, vaan se 

riippuu laiminlyönnin muodoista, kestosta, lapsen iästä ja lapsen sitä vastaan kehit-

tämistä selviytymiskeinoista. (Söderholm & Politi 2012, 79-88) 

 

3.1 Emotionaalinen laiminlyönti  

Lapsi saattaa elää emotionaalisessa puutteessa, mikäli hänellä ei ole kokemusta ra-

kastetuksi tulemisesta, hyväksynnästä tai arvostuksesta. Toistuvassa emotionaalises-

sa laiminlyönnissä lapsi tuntee itsensä arvottomaksi ja ei-halutuksi. Lapsi myös ko-

kee, että häntä ei rakasteta tai hänestä ei pidetä. Vanhempi ei ole tunnetasolla läsnä 

tai lapsen saatavilla, vaikka fyysisesti olisikin paikalla. Emotionaalisessa laiminlyönnis-

sä kuvataankin juuri lapsen ja vanhemman välistä vuorovaikutussuhdetta. Tällaisessa 

laiminlyönnissä ulkoiset merkit usein puuttuvat. (Söderholm & Politi 2012, 80-81)   

Emotionaalista laiminlyöntiä tapahtuu, kun vanhemmat eivät ole läsnä, heidän käsi-

tyksensä lapsesta on negatiivinen, lapsen kanssa ei olla vuorovaikutuksessa tai van-

hemmat ovat kykenemättömiä tunnistamaan lapsen yksilöllisyyden ja psykologiset 

rajat. Se voi ilmetä kielteisenä asenteena lasta kohtaan, lasta voidaan pitää syyllisenä 

omiin vaikeuksiin tai vuorovaikutus lapsen kanssa on sopimatonta hänen ikäänsä 

nähden. Tällainen käyttäytyminen voi johtua niin vanhemman mielenterveysongel-

masta, kuin esimerkiksi liian vahvasta sitoutumisesta työelämään. Vanhemmilta saat-

taa puuttua kyky erottaa lapsen todellisuus heidän omista uskomuksista ja toivomuk-

sista. Tällöin lasta saatetaan käyttää vanhempien omien henkisten tarpeiden täyttä-

miseen. Tällaisessa tilanteessa vanhemmat ovat kykenemättömiä turvaamaan lapsen 

sosiaaliset tarpeet. Vanhempien ongelmallinen käyttäytyminen ja mahdolliset huo-

not elämäntavat altistavat lasta omaksumaan ne itselleen käyttäytymismalleiksi. (Sö-

derholm & Politi 2012, 80-81)  
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3.2 Koulutuksellinen laiminlyönti 

Koulutuksellinen laiminlyönti on yksi osa lapsen laiminlyöntiä. Lasta ei toimiteta kou-

luun tai lapsi kieltäytyy itse menemästä sinne. Vanhemmat suhtautuvat kielteisesti 

koulun ehdottamiin toimenpiteisiin lapsen koulunkäynnin edistämiseksi. Näissä ta-

pauksissa lastensuojeluviranomaisten väliintulo on usein tarpeellista. (Söderholm & 

Politi 2012, 82.) 

Koulutuksellinen laiminlyönti ei ole aina sidoksissa vanhempien laiminlyövään käyt-

täytymiseen. Koulutukselliseksi laiminlyönniksi voidaan katsoa esimerkiksi opettajien 

lomautukset kesken lukukauden tai puutteellisesti järjestetty lapsen tarpeet huo-

mioiva tukiopetus. Tällöin lapsi tarvitsee myös koulun terveydenhuollon edustajan 

puuttumaan ongelmiin. Tätä ilmenee erityisesti lapsilla, joiden vanhempien kyky tai 

käsitys ajaa lapsensa etuja on puutteellinen. Lapsen yksilöllisiä koulutuksellisia tar-

peita ei välttämättä ymmärretä. (Söderholm & Politi 2012, 82.) 

Koulutukselliseen laiminlyöntiin katsotaan myös aikuisten riittämätön puuttuminen 

koulukiusaamiseen. Tämä voi johtaa siihen, ettei oppilas tule kouluun ollenkaan ja 

tällä voi olla vakavat psykososiaaliset seuraukset pitkälläkin aikavälillä (Söderholm & 

Politi 2012, 82.) 

 

3.3 Fyysinen laiminlyönti  

Passiivisessa fyysisessä väkivallassa, eli fyysisessä laiminlyönnissä lapsi on ympäris-

tössä, jossa huoltajat eivät huomaa, tajua tai välitä lapsen fyysisistä perustarpeista. 
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Fyysinen laiminlyönti voi tarkoittaa sitä, että lapsi ei saa kasvun edellyttämää oikeaa 

tai riittävää ravintoa. Lapsi voi myös elää kylmissä ja epähygieenisissä oloissa tai il-

man asian- ja säänmukaista vaatetusta. Vanhemmat saattavat myös jättää lapsen 

ilman tukea ja ohjausta sellaisiin tilanteisiin, jossa lapsen tiedot ja taidot eivät ole 

vielä riittävät selviytymään tilanteesta. Vanhemmat jättävät lapsen fyysisen riskin 

omaaviin vaaratilanteisiin ilman valvontaa. Näitä tilanteita voivat olla esimerkiksi 

lapsen putoaminen tai lääkemyrkytykset. (Söderholm & Politi 2012, 80)   

Varsinaiset fyysisen laiminlyönnin merkit eivät ole helposti tunnistettavissa, sillä ne 

vaihtelevat lapsen iän ja kehitystason, sekä laiminlyönnin syyn ja keston mukaan. 

Erittäin vakava lapsen fyysinen laiminlyönti johtaa pahimmillaan kuolemaan. Tämä 

koskee tavallisesti pieniä lapsia. Kuoleman syynä on usein aliravitsemus, elektrolyyt-

tihäiriö, hypotermia, infektio tai valvonnan puute. (Söderholm & Politi 2012, 88.) Fyy-

sisen laiminlyönnin tapauksissa satunnaisen vahingon ja pahoinpitelyn ero on vaikea 

määrittää. Mikäli ongelma on jatkuvaa, on ryhdyttävä selvittämään, onko kyseessä 

mahdollisesti laiminlyöntiä. (Söderholm & Politi 2012, 79.) 

3.4 Terveydenhoidon laiminlyönti 

Lasta voidaan laiminlyödä myös terveydenhoidollisesti. Se on tyypiltään monitahoista 

ja moniselitteistä, se voi sisältää lapsen somaattista, psyykkistä tai dentaalista tilaa. 

Vanhempi suhtautuu välinpitämättömästä lapsen kuntoutukseen, terapiaan tai 

suunniteltuihin tutkimuksiin ja toimenpiteisiin. Lasta ei viedä lääkärille tai viedään 

sieltä pois kesken tutkimusten. Mahdollisiin hoitoihin suhtaudutaan kielteisesti tai 

lapsen neuvolakäynnit laiminlyödään. Terveydenhoidon laiminlyönti voi olla jatkuvaa 

ja aiheuttaa lapselle joko todellista tai potentiaalista terveyshaittaa. Suun terveyden-

hoidon laiminlyönnissä lasta ei tuoda hoitoon ja sovituille kontrolliajoille jätetään 

tulematta. (Söderholm & Politi 2012, 81.)  
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Lasten parissa toimivat terveydenhuollon henkilökunnat voivat olla ensimmäisiä, 

jotka havaitsevat laiminlyöntiä. Jos hoidon laiminlyönnin todetaan aiheuttavan lap-

sessa kiistatonta terveyshaittaa, voidaan tarvita lastensuojelua. Terveydenhoidolli-

sesta laiminlyönnistä on tärkeä osata erottaa mahdolliset tilanteet hoitomyöntyvyy-

den ja väärinymmärrysten osalta. Jos lääkehoito laiminlyödään, voiko taustalla olla 

tahaton unohdus, elämäntavat, välinpitämättömyys, epäluulo tai pelko lääkettä koh-

taan vai väärin ymmärretyt hoito-ohjeet. (Söderholm & Politi 2012, 82.) 

 

3.5 Laiminlyönnin vaikutukset kehitykseen 

Laiminlyönti voi vaarantaa fyysisen ja psyykkisen terveyden, sekä sosiaalisen ja kogni-

tiivisen oppimisen. Seurausten on mahdollista olla vakavia riippumatta siitä, onko 

laiminlyönti tapahtunut tahattomasti, tahallisesti vai olosuhteiden takia. Oireet ja 

kliiniset havainnot eivät ole kaikilla samanlaisia tai tasaisesti esiintyviä. Ne riippuvat 

laiminlyönnin syistä, muodosta ja kestosta, sekä lapsen yksilöllisyydestä. Lapsi on 

voinut kehittää itselleen selviytymiskeinon laiminlyöntiä vastaan tai olla samalla jon-

kin muun kaltoinkohtelun muodon uhri. (Söderholm & Politi 2012, 88.) 

Seurausten ennustamiseen pitkälle tähtäimellä vaikuttaa henkilön resilienssi eli pär-

jäävyys, joka riippuu riskitekijöiden ja kompensoivien tekijöiden tasapainosta. Re-

silienssi on eräänlainen vastustuskyky ja on prosessi, joka auttaa henkilöä selviämään 

elämässä lapsuudessa koetusta kaltoinkohtelusta huolimatta. Kompensoivat tekijät 

ovat tässä tärkeässä osassa ja niitä ovat esimerkiksi tukea antavat ihmiset, onnistu-

miset, hyvä itsetunto, tunne oman elämän hallinnasta ja oikeudesta päättää siitä itse. 

(Söderholm & Politi 2012, 88.) 
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3.5.1 Imeväisikä ja leikki-ikäiset lapset 

Laiminlyönnin seurausten merkittävimmät määrittäjät ovat lapsen ikä ja kehitystaso 

laiminlyönnin alkaessa. Imeväisiässä ja leikki-iässä aikuiseen huoltajaan kiintyminen, 

kognitiivinen stimulaatio ja sosiaaliset suhteet ovat elintärkeitä lapsen normaalille 

kasvulle ja kehitykselle. Erityisesti varhainen laiminlyönti lapsen vielä tarvitessa huol-

tajan apua kaikkeen, on erittäin vaarallista varsinkin sen pitkittyessä. Puuttuminen 

voi viivästyä, mikäli lapsella ei ole selviä merkkejä laiminlyönnistä tai ne tulkitaan 

väärin. (Söderholm & Politi 2012, 88.) 

Lääkärin tai hoitajan vastaanotolla lapsen ulkoinen olemus voi viitata laiminlyöntiin. 

Lapsen hoitohistoriassa voi olla useita vastaanottokäyntejä huonon hygienian, poik-

keavan kasvun tai onnettomuusalttiuden vuoksi. Erilainen motoriikka ja viivästynyt 

yleinen kehitys saattavat herättää epäilyn laiminlyönnistä, etenkin jos tilalle ei ole 

muita syitä ja perheessä on laiminlyönnille altistavia riskitekijöitä. Emotionaalisesti 

laiminlyödyn lapsen tunnusmerkit voivat olla esimerkiksi puutteellinen katsekontakti, 

olematon elekieli, fyysisen kontaktin torjunta, passiivisuus ja matala hereillä oloaste. 

Tällöin lapsi ei ole saanut riittävästi positiivista vuorovaikutusta. Ongelmallisessa 

perheessä rajat aikuisen ja lapsen välillä voivat olla epäselviä, ja laiminlyöty lapsi 

saattaa antaa itsestään hyvin pärjäävän kuvan. Tällöin laiminlyödystä lapsesta kehit-

tyy pieni aikuinen, joka saattaa käyttäytyä kuin aikuinen ja hoitaa aikuisille kuuluvia 

asioita. (Söderholm & Politi 2012, 89.) 

Näin pienen lapsen perustarpeiden laiminlyönti ja vanhemman jatkuvat loukkaukset 

lasta kohtaan ennustavat merkittävää kielenkehityksen viivettä, sekä ongelmia sosi-

aalisessa ja emotionaalisessa käytöksessä myöhemmin. Mikäli vauvalla todetaan jat-

kuvasti merkkejä poikkeavasta vuorovaikutuksesta, hän tarvitsee lastenpsykiatrian 

apua, sillä oireet eivät häviä itsestään. (Söderholm & Politi 2012, 89.) 
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Emotionaalinen laiminlyönti on kaltoinkohtelun muodoista ongelmallisin. Emotionaa-

lisen laiminlyönnin todistaminen ja siihen puuttuminen voi olla vaikeaa etenkin, jos 

riskitekijät eivät ole tunnistettavissa, lapsella ei ole fyysisiä merkkejä, poikkeavaa 

psyykkistä kehitystä ei havaita eikä lasta kohdella vastaanottotilanteessa loukkaavas-

ti.  Toistuvasta emotionaalisesta laiminlyönnistä ja siihen liittyvistä lapsen huonoista 

kokemuksista syntyy merkittävä haitta lapsen kehitykseen. Äärimmillään se voi joh-

taa pienillä lapsilla tilaan, jossa todetaan, selviä somaattisia löydöksiä painon, pituu-

den ja päänympäryksen poikkeavana kehityksenä. Mahdollisuutta emotionaaliseen 

laiminlyöntiin on mietittävä, mikäli muut syyt poikkeavaan kasvuun ovat poissuljettu. 

(Söderholm & Politi 2012, 89.) 

3.5.2 Kouluikäiset lapset 

Varhain alkanut laiminlyönti estää lasta saamasta ikätasoisia sosiaalisia ja kognitiivisia 

taitoja, jotka ovat pohjana lapsen myöhemmälle suotuisalle kehitykselle. Laiminlyön-

nin salakavalasta luonteesta johtuen oireet voivat ilmetä vasta lapsen ohitettua leik-

ki-iän. Myöhään havaittuja pitkäkestoisen laiminlyönnin oireita voi olla vaikeampi 

auttaa. (Söderholm & Politi 2012, 89.) 

Laiminlyödyillä lapsilla esiintyy ikätovereihinsa verrattuna enemmän kielenkehityk-

sen ongelmia ja kognitiivisten ja sosiaalisten taitojen heikkoutta. Vakavan laimin-

lyönnin katsotaan jopa olevan lapsen kehittymisen kannalta haitallisempaa kuin fyy-

sisen pahoinpitelyn. Koulussa lapsi voi olla yhtä lailla kiusattu, kuin kiusaajakin. Hä-

nellä saattaa olla vaikeuksia luoda toimivia ystävyyssuhteita ja hänen käytöksensä voi 

olla joko arkaa tai toisaalta levotonta ja aggressiivista. (Söderholm & Politi 2012, 89.) 

Laiminlyönti vahingoittaa lapsen omanarvon tunnetta ja kykyä luottaa muihin ihmi-

siin. Esimerkiksi laiminlyöty lapsi ei odota lääkäriltään mitään ja lapsi suhtautuu asi-

aan välinpitämättömästi. Lapsi saattaa vastaanotolla kieltäytyä vastaamatta kysy-

myksiin tai kieltäytyä tutkimuksista. Toisaalta laiminlyöty lapsi saattaa heikon itse-
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suojeluvaiston vuoksi hakea kontaktia ja turvaa tuntemattomaltakin henkilöltä, jol-

loin hän saattaa saada osakseen yllättävää loukkaavaa kohtelua. (Söderholm & Politi 

2012, 89.) 

Laiminlyönnin aiheuttamien vaikeuksien on oletettu johtuvan aivoihin syntyvästä 

neurobiologisesta kehityshäiriöstä. Tästä ei kuitenkaan ole olemassa sitä tukevaa 

tutkimusta. Aivojen kehittyminen on geenien säätelemä, mutta kehityksen aikana 

ulkoisilla tekijöillä on suuri vaikutus aivoihin. Laiminlyönnin oletetaan vaikuttavan 

aivojen kemiaan, rakenteeseen ja funktioon. Tämä saattaa aiheuttaa vaurioittavia 

vaikutuksia lapsen kykyyn säädellä, tunteita, ajatuksia ja käyttäytymistä. (Söderholm 

& Politi 2012, 89.) 

3.5.3 Nuoret 

Lapsen kehitykselle tärkeän perustan jäädessä vajavaiseksi jatkuvat laiminlyönnin 

aiheuttamat oireet ja ongelmat nuoruusiässä. Tämä rajaa nuoren mahdollisuutta 

täysipainoiseen ja normaaliin sosiaaliseen elämään. Mikäli nuoren lapsuuden aikai-

nen laiminlyönti on jäänyt huomaamatta, on sen tunnistaminen nuoruusiässä haas-

tavaa. Nuorilla on pyrkimys itsenäiseen elämään ja aikuisen puuttuminen nuoren 

elämään saattaa aiheuttaa epäselvän ja vaikeasti tulkittavan tilanteen. (Söderholm & 

Politi 2012, 89.) 

Laiminlyödyn nuoren emotionaalinen, sosiaalinen ja kognitiivinen kehittyminen vau-

rioituu vähitellen mikäli, nuori ei saa oikeaa hoitoa ja olosuhteita. Emotionaalisen 

laiminlyönnin seurausten on arvioitu olevan vakavampia ja pysyväisempiä kuin min-

kään muun kaltoinkohtelun muodon. Laiminlyödyt lapset saattavat aikuisina olles-

saan olla kykenemättömiä turvaamaan esimerkiksi oman lapsensa perustarpeita. 

Tämä riski korostuu erityisesti kroonisesti ja varhain lasta laiminlyövissä perheissä. 

(Söderholm & Politi 2012, 90.) 
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4 Opinnäytetyön toteutus 

4.1 Kuvaileva kirjallisuuskatsaus 

Opinnäytetyö toteutetaan kirjallisuuskatsauksena. Kirjallisuuskatsaus on keskeisin 

menetelmä, kun halutaan muodostaa tietystä aihealueesta tai asiakokonaisuudesta 

kokonaiskuva (Axelin, Stolt & Suhonen 2016, 7). Katsauksien käyttö varsinkin hoito-

tieteessä on yleistynyt. Menetelmää voidaan käyttää tutkimuksen osana tai koko-

naan itsenäisenä tutkimusmenetelmänä. Kirjallisuuskatsauksessa kootaan ja tutki-

taan aiemmin toteutettuja tutkimuksia, joiden pohjalta saadaan kokonaiskuva ja uu-

sia tutkimustuloksia. (Kangasniemi ym. 2013, 291-301.) Kirjallisuuskatsaukset voi-

daan jakaa kolmeen päätyyppiin, kuvaileva ja systemaattinen kirjallisuuskatsaus sekä 

meta-analyysi (Salminen 2011, 4, 6.)   

Taulukko 1 - Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen vaiheet 

Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen teossa on seuraavat viisi vaihetta: 

Tarkoituksen ja tutkimuskysymyksen määrittely 

Tiedonhaku ja aineiston valinta 

 Tutkimusten arviointi 

 Aineiston analyysi 

 Tulosten raportointi 

 

Tiedonhakua ja aineiston valintaa ohjaavat sovitut mukaanotto- ja poissulkukriteerit. 

Hyvät kriteerit edesauttavat aiheen kannalta oleellisen kirjallisuuden tunnistamisen 
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ja ohjaavat katsauksen pysymään tutkittavassa aiheessa. (Niela-Vilén & Hamari 2016, 

23–26.) 

Toteutan opinnäytetyön kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. Kuvaileva eli narratiivi-

nen kirjallisuuskatsaus on eniten käytetty kirjallisuuskatsauksen muoto. Kuvaileva 

katsaus mahdollistaa tietynlaisen väljyyden aineiston valinnassa ja tutkimuskysymyk-

sessä, eikä sen teossa ole välttämätöntä noudattaa tiukkoja sääntöjä. Se on laaja-

alainen katsaus aihealueeseen ja sillä tiivistetään aiemmin tutkittua tietoa kokonai-

suudeksi. Sen avulla voidaan myös kehittää ja määrittää olemassa olevaa teoriaa ja 

luoda uutta tietoa.  (Salminen 2011, 3–7.)  

Kuvaileva kirjallisuuskatsaus valikoitui parhaiten soveltuvaksi tutkimusmenetelmäksi, 

huomioiden opinnäytetyön tarkoituksen ja tutkimuskysymyksen. Opinnäytetyöllä 

halutaan tehdä laaja katsaus tutkittavaan ilmiöön, sen syihin ja sen tunnistamiseen. 

Kaltoinkohtelun eri muodot sivuavat laiminlyöntiä, joten aineiston hakua ei myös-

kään haluttu rajata liian tiukaksi. Kuvaileva kirjallisuuskatsaus mahdollistaa useiden 

eri menetelmin toteutettujen tutkimusten käytön. (Salminen 2011, 6.) 

4.2 Tiedonhakuprosessi 

Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen rakentamisen tärkein vaihe on tiedonhakuprosessi. 

Tarkoituksena on löytää tärkeimmät aiheeseen ja tutkimuskysymykseen liittyvät tut-

kimukset. Epäonnistunut hakuprosessi jättää työn puutteelliseksi ja epäluotettavaksi. 

(Pudas-Tähkä & Axelin 2007.) Tiedonhakua suoritettiin kahteen otteeseen. Opinnäy-

tetyön alkuvaiheessa alkusyksystä 2019 tein alustavaa hakua erilaisista hoitoalan 

verkkotietokannoista ja internetin hakukoneella. Tällöin pyrin kartoittamaan, mitä 

opinnäytetyön aiheesta on tutkittu ja kuinka paljon tutkittua tietoa on saatavilla. Täl-

löin opinnäytetyön aiheen ja tutkimuskysymyksen väljyyden takia tietoa löytyi paljon 

tiukoillakin sisäänottokriteereillä.   
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Myöhemmin syksyllä 2019 opinnäytetyön aihe ja tutkimuskysymys sai lopullisen 

muotonsa ja työ tiivistyi. Tällöin aloin tarkastelemaan aineistoja tarkemmin ja huo-

masin, että vaikka lapsen kaltoinkohtelusta löytyy todella paljon tietoa, ei aineisto 

vastannut kuitenkaan uuteen tutkimuskysymykseen lapsen laiminlyönnin osalta. Suo-

ritin tiedonhakua tietokannoista uudelleen ja aikaisemmilla sisäänottokriteereillä ei 

löytynytkään riittävästi tutkittua tietoa tarkemman tutkimuskysymyksen takia. Si-

säänottokriteerejä lievensin sekä hakua laajensin kirjaston tietokantoihin ja lopulta 

tietoa löytyi kattavasti.   

Taulukko 2 - Tutkimusten sisäänotto- ja poissulkukriteerit 

Sisäänottokriteerit: 

Tutkimus/artikkeli vastaa tutkimuskysymykseen 

Tutkimus/artikkeli on julkaistu välillä 2008-2019 

Tutkimus/artikkeli on suomen- tai englanninkielinen 

Tutkimus/artikkeli on kokoteksti 

Tutkimuksen tulee olla alkuperäistutkimus tai tieteellinen artikkeli 

 

Poissulkukriteerit: 

Tutkimus/artikkeli ei vastaa tutkimuskysymykseen 

Tutkimus/artikkeli on julkaistu ennen 2008 

Tutkimus/artikkeli ei ole suomen- tai englannikielinen 

Tutkimus/artikkeli ei ole kokoteksti 

Tutkimus ei ole alkuperäistutkimus tai tieteellinen artikkeli 

 

Tietoa etsittiin suomenkielisistä, että englanninkielisistä tietokannoista. Suomenkie-

listä aineistoa etsin Medic tietokannasta. Englanninkielisiä tutkimuksia etsin PubMed 

tietokannasta. Työssä hyödynsin myös Jyväskylän Ammattikorkeakoulun ja Jyväsky-

län kirjaston tietokantoja, sekä sieltä lainattuja kirjoja ja julkaisuja. Tiedonhaussa ha-

kusanoina käytin lasten kaltoinkohtelu, lasten laiminlyönti, laiminlyönnin seuraukset 
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sekä näiden englanninkielisiä vastineita. Punaisena lankana tiedonhaussa oli juurikin 

lapsi ja perheen sisäinen laiminlyönti. Hakusanoja yhdistelin ja apuna käytin myös 

hakukoneiden ehdottamia vastineita. Tutkimusten rajaaminen oli haastavaa, sillä 

moni opinnäytetyöhön liittymätön tutkimus sivuaa aihetta ja tulee tällöin hakutulok-

siin mukaan. Tutkimukset valikoituivat lopulta artikkeleiden otsikoiden perusteella ja 

hakukoneen ehdottamilla osuvimmilla vaihtoehdoilla.  

 

Taulukko 3 - Tiedonhaku tietokannoittain 

Tietokanta ja 

tiedonhaun 

päivämäärä 

Hakusanat Hakuja 

löytyi 

Rajaus 

(2008-

2019) 

Rajaus 

(Koko 

tekstit) 

Rajaus 

(Keh*), 

(develo*) 

Lopullisia 

valittuja 

artikkeleita 

Medic 

15.10.2019 

“Lapsen lai-

minlyönti” 

1005 410 235 44 2 

Pubmed 

2.11.2019 

“Child neglect 

consequence” 

574 316 297 149 6 

Yhteensä:   1579 726 532 193 8 

 

4.3 Aineiston analyysi 

Aineisto analyysilla tarkoitetaan aineiston ymmärtämistä ja tiivistämistä tutkijan nä-

kökulmasta. Tarkoituksena on löytää aineistosta vastauksia tutkimuskysymyksiin ja 

tutkittavaan ilmiöön. Analysoinnissa tiivistetään ja ymmärretään aineistoa ottaen 

samalla huomioon teoria, käytäntö ja tutkijan oma pohdinta. Työn lopulliseen tulok-

seen vaikuttavat useat eri tekijät, joten tuloksia tulee analysoida suhteessa koko tut-

kimukselliseen prosessiin. Analysoinnilla tarkoitetaan myös valittujen aineistojen 

huolellista lukemista, sisällön erittelyä ja jäsentämistä, sekä miettimistä, mistä aineis-

tossa kerrotaan. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) Aineiston analysoinnissa 
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on oleellista tehdä selvä rajaus siihen, mistä tiedosta ollaan kiinnostuneita ja erotella 

se muusta aineistosta. (Tuomi ja Sarajärvi 2006, 94)  

Aineiston analyysi suoritettiin sisällönanalyysina. Yleisimmin käytetyt sisällönanalyysi 

menetelmät ovat teorialähtöinen ja aineistolähtöinen sisältöanalyysi. Aineistolähtöi-

nen eli induktiivinen sisältöanalyysi voidaan jakaa kolmeen vaiheeseen, aineiston 

pelkistäminen, aineiston ryhmittely ja lopuksi laaditaan teoreettiset käsitteet. Teoria 

luodaan aineiston pohjalta ja tutkimuskysymykseen löytyy vastaus yhdistelemällä 

aineiston käsitteitä (Tuomi & Sarajärvi 2012, 107-114).   

Opinnäytetyössä käytetään induktiivista sisältöanalyysia, koska sen avulla tutkimus-

kysymykseen pystytään vastaamaan parhaiten. Analyysin alussa tulee määritellä ana-

lyysiyksikkö, jonka määrittää aineisto ja tutkimustehtävä. Analyysiyksikkö voi olla 

kokonainen lause, yksittäinen sana tai ajatuskokonaisuus, joka käsittää useamman 

lauseen tai lauseen osan. (Tuomi & Sarajärvi 2012, 110.) Analyysiyksikkönä oli lapsi ja 

perheen sisäinen laiminlyönti ja sen seuraukset. Tämän jälkeen kerätään aineistoa, 

luetaan ne useasti läpi ja pelkistetään aineistoa. Pelkistämällä karsitaan pois aineis-

tosta kaikki materiaali, mikä ei vastaa tutkimuskysymykseen tai kuvaa tutkittavaa 

ilmiötä. Pelkistämisen suoritin alleviivaamalla aineistosta tutkittavaa ilmiötä kuvaavat 

tekstit ja ottamalla ne talteen. Tämän jälkeen aineisto ryhmiteltiin, jolla luodaan poh-

ja tutkimuksen rakenteelle ja kuvataan alustavasti tutkittavaa ilmiötä. Ryhmittelyllä 

saadaan materiaalista eroavaisuudet esiin ja samankaltaisuudet pystytään yhdistä-

mään luokiksi. Samalla aineisto tiivistyy, kun yksittäiset tekijät yhdistetään yleisem-

piin käsitteisiin. (Tuomi & Sarajärvi 2012. 110–111). Analyysin viimeinen vaihe oli 

aineiston käsitteellistäminen. Käsitteellistämisessä luodaan teoreettiset käsitteet ja 

johtopäätökset, jotka perustuvat aiemmin luotuihin luokkiin. (Tuomi & Sarajärvi 

2012, 110–111.)  
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5 Tulokset 

5.1 Laiminlyönnin seuraukset 

Arviolta noin 40 miljoonaa lasta laiminlyödään vuosittain maailmanlaajuisesti. Lai-

minlyöntiä tapahtuu riippumatta taloudellisesta asemasta, uskonnosta, koulutukses-

ta ja kulttuurista. Kaikenlainen lapsen laiminlyönti voi vahingoittaa lasta fyysisesti, 

henkisesti ja psykologisesti. Se voi aiheuttaa pitkäaikaisia vaikeuksia käyttäytymisen, 

sekä mielenterveyden kehittymisessä ja hallinnassa. (Al Odhayani ym. 2013.)  

Maguire ym. julkaisi vuonna 2015 laajan kirjallisuuteen ja tutkimuksiin perustuvan 

systemaattisen tutkimuksen 5-14-vuotiaiden laiminlyötyjen lasten käyttäytymisen 

piirteistä. Tutkimus käsitti yli 13000 artikkelia. Laiminlyöntiä kokevilla havaittiin käy-

töshäiriöitä, kehityksellisiä vaikeuksia ja sosioemotionaalisia ongelmia. Käytöshäiriöt 

ja ulospäin näkyvät oireet olivat ilmeisempiä ja yleisimpiä. Laiminlyönnillä löytyi yh-

teyttä tarkkaavaisuushäiriöön tai siihen liittyviä piirteitä havaittiin, kuten impulsiivi-

suutta, tarkkaamattomuutta tai yliaktiivisuutta. Lapsilla oli vaikeuksia perustaa ystä-

vyyssuhteita ja kehittää niitä. Tutkimuksissa, jotka käsittelivät emotionaalista laimin-

lyöntiä, havaittiin vahvimpina oireina kouluiässä matala itsetunto, huono oman tilan 

hallinta ja masennus. Varsinkin äidin puolelta tuleva negatiivisuus ja hyväksynnän 

puute lisäsi masennuksen todennäköisyyttä ja jopa itsetuhoisuutta. Kognitiivista ja 

akateemista suorituskykyä arvioitaessa havaittiin normaalia alhaisempi älykkyys ja 

heikentynyt luku- ja laskutaito. (Maguire ym. 2015.) 

Varhaislapsuudessa tapahtuva vakava laiminlyönti voi pitkittyessään aiheuttaa pitkä-

kestoisia seurauksia olosuhteiden korjaantumisesta huolimatta. Englantilainen ja 

romanialainen adoptiolasten kehitystä seuraava tutkimus kuitenkin osoittaa, että alle 

kuuden kuukauden iässä tapahtuvan vakavan laiminlyönnin seuraukset eivät näy ke-

hityksessä, mikäli laiminlyöntiin ehditään puuttumaan ajoissa. Yli kuuden kuukauden 
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iässä tapahtuva laiminlyönti taas aiheutti pysyviä neuropsykiatrisia erityispiirteitä ja 

sosioemotionaalisia vaikeuksia. (Sonuga-Barke & Kennedy 2017.) 

Imeväis- ja leikki-ikäiset lapset reagoivat laiminlyöntiin ilmaisemalla itseään vihaisesti 

ja tunnepitoisesti. Laiminlyöntiin liittyvä stressi aiheuttaa lapselle ahdistuksen ja tur-

hautumisen. Liiallinen stressi purkaantuu aggressiivisen käyttäytymisen muodossa, 

sekä riitelynä tai tappeluna hoitajien tai muiden ikäistensä kanssa.  Esikouluikäisillä 

lapsilla on samantapaisia reaktioita laiminlyöntiin, kuin imeväis- ja leikki-ikäisillä. Lap-

set ilmaisevat reaktionsa väärinkäytöksiin käyttäytymisen kautta. Pojat saattavat olla 

vihaisia ja kiusata. Tytöt todennäköisemmin ovat masentuneita ja sosiaalisesti vetäy-

tyneitä. Myös somaattisia oireita voi ilmetä, kuten päänsärkyä ja vatsakipua. Ala-

asteikäisinä lapset kehittyvät vertaisvuorovaikutuksen kautta. Laiminlyödyillä lapsilla 

on usein vaikeuksia koulun kanssa, heikko akateeminen suorituskyky, keskittymishäi-

riöitä ja rajoitetut ystävyyssuhteet. He saattavat usein olla poissa koulusta. Yläas-

teikäisenä nuori saattaa kärsiä masennuksesta, ahdistuksesta tai sosiaalisesta vetäy-

tymisestä. Nuoret harjoittavat riskialtista käyttäytymistä, kuten alkoholin ja huumei-

den käyttöä, vaarallista seksuaalista toimintaa ja jengikäyttäytymistä. Tässä iässä 

nuorilla havaitaan usein psykiatrisia häiriöitä. (Al Odhayani ym. 2013.) 

Varsinkin pitkäjaksoinen lapsen laiminlyönti myötävaikuttaa merkittävästi lapsen 

kuolleisuuteen ja sairastuvuuteen tulevaisuudessa. Sillä on vaikutuksia mielentervey-

teen ja huumeiden ja alkoholin väärinkäyttöön. Nämä riskit olivat korkeimmat erityi-

sesti tytöillä ja murrosiässä. Lapsuuden laiminlyöntiä havaittiin olevan taustalla myös 

liikalihavuudessa, vaarallisessa seksuaalisessa käyttäytymisessä ja aikuisuuteen asti 

jatkuvassa rikollisessa käyttäytymisessä. (Gilbert ym. 2009.)  

Emotionaalisen laiminlyönnin, väkivallan ja seksuaalisen hyväksikäytön on tutkittu 

vaikuttavan myös aivojen neurobiologiaan. Vaikutukset kohdistuivat erityisesti aivo-

jen kuulo, näkö ja somatosensoriseen aivokuoreen, sekä kykyyn käsitellä ja ratkaista 
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epämiellyttäviä kokemuksia ja ongelmia. (Teicher & Samson 2016.) Laiminlyönnillä 

löydettiin olevan myös yhteyksiä migreeniin. Yhä useampi migreenipotilas raportoi 

laiminlyönnin kohteeksi joutumisesta lapsuudessa. (Tietjen ym. 2010.) 

 Yhdysvaltalaisessa tutkimuksessa tutkittiin lapsuuden laiminlyönnin vaikutuksesta 

aggressiivisuuteen. Tutkimuksessa tutkittiin alle 2-vuotiaan vauvan laiminlyönnin 

vaikutuksia koulu- ja nuoruusiän aggressiivisuuteen ja 4, 6, 8-vuotiaiden lasten lai-

minlyönnin vaikutuksesta koulu- ja nuoruusiän aggressiivisuuteen. Vain varhain ta-

pahtuva alle 2-vuotiaan laiminlyönti nosti huomattavasti aggressiivisuutta. 4, 6 ja 8-

vuotiaiden laiminlyönti ei nostanut aggressiivisuuspisteitä. Tutkimuksesta voitiin siis 

päätellä lapsen kahden ensimmäisen elinvuoden aikana tapahtuvan laiminlyönnin 

vaikuttavan merkittävämmin lapsen aggressiivisuuteen, kuin myöhemmässä iässä 

tapahtuva laiminlyönti. (Kotch ym 2008.)  

Äidin masennus voi aiheuttaa hänen ja lapsen välisen kiintymyssuhteen häiriöitä. Äiti 

voi olla masentuessaan vuorovaikutuksessa vetäytyvä, poissaoleva tai tunkeutuva ja 

aggressiivinen. Varhaisessa kiintymyssuhteessa lapsi oppii vuorovaikutusta, sosiaali-

sia taitoja ja tunnetaitoja. Varhaislapsuuden tärkeimpiä taitoja on oppia säätelemään 

tunteita. Äidin tapa yli- tai alireagoida lapsen tarpeisiin vaikuttaa lapsen tapaan rea-

goida tilanteisiin. Tästä voi seurata lapselle vaikeuksia hallita tunteita, jotka voivat 

näkyä vetäytyvällä tai aggressiivisella käytöksellä. (Korhonen & Luoma 2017.) 

 

6 Pohdinta 

Opinnäytetyön idea lähti liikkeelle keväällä 2019 pohtiessani mielenkiintoisia aiheita 

opinnäytetyölle. Aiheen valintaperusteena oli ehdottomasti oma mielenkiinto aihetta 
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kohtaan. Syvennyn koulutuksessani mielenterveystyöhön ja varsinkin lasten ja nuor-

ten mielenterveysongelmat ovat aina kiinnostaneet minua. Koen myös, että aiheena 

laiminlyönti jää monesti muiden ongelmien varjoon. Opinnäytetyö on samalla ollut 

loistava paikka kehittää omaa ammatillista osaamistani aihetta kohtaan ja se on tuo-

nut hyödyllistä tietoa työelämää varten.  

Työ kokonaisuudessaan on nostanut omaa ammatillista valmiuttani ymmärtää ja tul-

kita laiminlyöntiin liittyviä tapauksia. Uskon, että aiheen ymmärtäminen auttaa koh-

taamaan lapsia ja perheitä laiminlyöntiin liittyvissä tapauksissa. Aiheeseen perehty-

misen jälkeen on helpompi tunnistaa laiminlyöntiin liittyviä tapauksia ja parempi itse-

luottamus ja ammattitaito ottaa asioita puheeksi. Toivon, että työstä olisi hyötyä 

muillekin sairaanhoitajille tuomaan ammatillista tietoa.  

Oman kiinnostukseni lisäksi aiheen valintaan on vaikuttanut aiheen ajankohtaisuus. 

Nykyään julkisuudessa ja mediassa käsitellään perheiden väkivalta- ja kaltoinkohtelu-

tapauksia yhä enemmän ja niiden vakavuutta on alettu ymmärtämään paremmin. 

Esille nousevat tapaukset varsinkin pienten lasten osalta kiinnittävät todella paljon 

huomiota ja herättävät keskustelua ihmisissä. Tämän vuoksi perheiden väkivalta- ja 

kaltoinkohtelutapauksien tunnistamiseen, hoitoon ja velvollisuuksiin on viimein alet-

tu määrittämään selkeitä rajoja ja toimintatapoja. Aikaisemmin viranomaisilla ja ter-

veysalan työntekijöillä ei välttämättä ole ollut käsitystä siitä, kuinka vakavasta asiasta 

lopulta on kysymys lapsen tulevaisuuden kannalta.  

Alkuperäinen aiheeni opinnäytetyölle oli lapsen kaltoinkohtelu. Tutkimuksia etsies-

säni ja aiheeseen tarkemmin tutustuessani kävi ilmi, että aihe on liian laaja ja vaatii 

rajaamista. Rajasin aiheen yhteen kaltoinkohtelun yleisimmistä muodoista, laimin-

lyöntiin. Tällöin tiedonhaku tiivistyi ja opinnäytetyötä oli helpompi tehdä aiheen 

tiiveyden myötä. Laiminlyönnin ollessa kaltoinkohteluun vahvasti liittyvä alamuoto, 

tutkimusten haussa löytyi paljon päällekkäisiä tuloksia, jotka eivät vastanneet tutki-
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muskysymykseen. Hauilla löytyi runsaasti artikkeleita ja tutkimuksia, jotka liittyivät 

yleisesti kaltoinkohtelun ja väkivallan vaikutuksista lapsiin. Ongelmalliseksi tutkimus-

tulosten haun teki juuri se, että kaltoinkohtelu, väkivalta ja laiminlyönti nivoutuvat 

lähes aina yhteen. Useimmat löydetyt tutkimukset käsittelivätkin joko seksuaalisen 

hyväksikäytön tai fyysisen pahoinpitelyn seurauksia.  

 

6.1 Luotettavuus ja eettisyys 

Luotettavuudessa tulee tarkastella tutkijaa, kerätyn aineiston laatua ja sen analysoin-

tia, sekä tulosten esittämistä. (Janhonen & Nikkonen 2003, 36). Tässä työssä pyrin 

keräämään laadukkaan aineiston ja esittämään tulokset mahdollisimman tarkasti. 

Sisällönanalyysissa usein kritisoidaan tutkijan liian subjektiivista näkemystä tutkitta-

vaan asiaan. (Kyngäs & Vanhanen 1999, 10). Tätä pyrin välttämään kuvailevan kirjalli-

suuskatsauksen avulla, jolloin erilaisten aineistojen käyttö on sallittua.  

Luotettavuutta lisää analyysin tarkka raportointi, sekä havainnollistavat esimerkit. 

Tutkijan on myös todistettava aineiston ja tulosten yhteys (Elo ym. 2011, 140.) Työn 

sisällönanalyysi ja työn vaiheet ovat raportoitu tarkasti, sekä aineiston ja tulosten 

yhteys on todistettu lähdemerkinnöillä. Lähteitä on helppo tarkastaa työhön merkat-

tujen viitteiden avulla. Lähteitä on tarkasteltu kriittisesti arvioimalla lähteen alkupe-

rää, tutkimusten otoksia ja sen julkaisijan tunnettavuutta, sekä luotettavuutta. Mikäli 

lähde on vanha, sitä on pyritty tukemaan uudemmalla ja ajankohtaisemmalla tiedol-

la.  

Tutkimuskysymyksen selkeys on tärkeä luotettavuutta lisäävä tekijä. Myös aineisto ja 

sen valintatapa ovat sidoksissa luotettavuuteen. Työn lopussa johtopäätökset ja kri-

tiikki aineistoa kohtaan pitää olla perusteltua. (Kangasniemi ym. 2013, 297-298). 
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Opinnäytetyön tutkimuskysymys on rajattu, sekä teoriaa on selvitetty luotettavien 

lähteiden avulla noudattamalla lähdekriittisyyttä. Lisäksi aineiston hakuprosessi ja 

sisäänottokriteerit on raportoitu opinnäytetyössä. Kritiikki aineistoa kohtaan tuodaan 

esille opinnäytetyön pohdintaosuudessa. 

Opinnäytetyössä on noudatettu hyvää tieteellistä käytäntöä. Hyvään tieteelliseen 

käytäntöön kuuluu rehellisyys, sekä tutkimuksen tarkkuus ja huolellisuus. Lisäksi tut-

kimuksessa toteutetaan avoimuutta ja vastuullisuutta. Lähteiden tekijöitä kohtaan 

noudatetaan kunnioitusta merkitsemällä lähteet tarkasti ja huolellisesti. (Hyvä tie-

teellinen käytäntö, 2012-214.) Plagiointia on vältetty kertomalla asiat omin sanoin.  

Kuvailevassa kirjallisuuskatsauksessa eettisyys korostuu entisestään sen väljän luon-

teen takia. Tutkittavaan ilmiöön on valittava oikeanlainen lähestymistapa tutkimus-

kysymyksen avulla (Kangasniemi ym. 2013, 297.) Tutkimuskysymys on lisäksi ajan-

kohtainen, sillä nykyään lasten laiminlyönnin hoidosta on saatu hyviä tuloksia, joka 

on auttanut sen ymmärtämisessä ja siihen puutumisessa. 

 

6.2 Tulosten tarkastelu 

Tutkimuksen teoreettisessa viitekehyksessä tuotiin esille lapsen laiminlyönnin keino-

ja ja vaikutuksia lapsuuden ja nuoruuden kehitykseen. Tutkimuksista havaitut tulok-

set tukevat teoreettisessa viitekehyksessä esille tulleita asioita. Tuloksissa täyden-

nämme kirjoitettua teoriatietoa tutkimuksista löydetyillä tiedoilla. 

Tutkimukset olivat ehdottoman yksimielisiä siitä, että laiminlyönti kaikissa muodois-

saan tulee vaikuttamaan negatiivisesti lapsen ja nuoren kehitykseen, sekä laimin-

lyönnin vaikutukset seuraavat henkilöä pitkälle tämän elämässä. Laiminlyönnin ko-
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keminen lapsuudessa ja etenkin varhaislapsuudessa vaikuttaa aivojen neurobiologi-

seen kehitykseen ja lisäävät riskiä saada sosiaalisia ongelmia, käytöshäiriöitä ja oppi-

misvaikeuksia.  Tutkimusten yleinen tulos oli, että laiminlyödyt pojat kärsivät alussa 

enemmän ulkoisista käytöshäiriöistä, ja tytöillä esiintyy enemmän tunne-elämän häi-

riöitä. Myöhemmin nuoruudessa tyttöjen käytöshäiriöt kuitenkin lisääntyvät, kun 

taas pojat alkavat kääntyä sisäänpäin ja kärsivät masennuksesta.  

Tutkimuksista saadut tulokset olivat yksimielisiä myös siitä, että lapsille tulleet oireet 

vaihtelivat sen mukaan missä iässä laiminlyönti tapahtuu ja kuinka pitkään se on jat-

kunut. Lapset kehittävät erilaisia selviytymiskeinoja laiminlyöntiä vastaan, johon vai-

kuttaa lapsen ikä ja elinolosuhteet. Tutkimusten mukaan imeväisikäiset ovat kaikkein 

haavoittuvimpia, koska he eivät pärjää ilman huoltajaansa, eikä heillä ole keinoja 

ilmaista tarpeitaan tai pahaa oloaan, eikä heillä myöskään ole keinoja hakea apua.  

Vaikka teoreettinen viitekehys hyvin vahvasti myötäili tutkimuksien tuloksia, tutki-

muksista löytyi kuitenkin muutama selvästi uusi asia. Teorialähteissä kerrottiin, että 

laiminlyönnillä ei ole todistettua vaikutusta aivojen neurobiologiaan, eli aivojen ra-

kenteeseen. Yhdysvaltalaisten Teicher & Samson tekemän tutkimuksen mukaan tämä 

ei kuitenkaan pitänyt paikkaansa, vaan aivojen neurobiologia muuttuu laiminlyönnin 

myötä. Toinen huomionarvoinen asia liittyi laiminlyönnin vaikutuksesta lapsen ag-

gressiivisuuteen. Asiasta ei teorialähteissä löytynyt juurikaan tietoa, mutta tiedon-

haussa löytyi tutkimuksia juuri aggressiivisuuteen liittyen. Tutkimuksien mukaan vain 

alle 2-vuotiaan lapsen laiminlyönti aiheuttaa lisääntynyttä aggressiivisuutta. 
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6.3 Johtopäätökset ja jatkotutkimusaiheet 

Laiminlyönnin suurin haaste on selvästi sen tunnistamisen vaikeus. Aihe on todella 

arka ja monimuotoinen. Laiminlyönnin merkkejä saattaa joutua lukemaan niin sano-

tusti “rivien välistä”, mikä selittää tunnistamisen vaikeutta. Hoitohenkilökunnalla ei 

välttämättä ole aina tarpeeksi ammattitaitoa tai ymmärrystä asiasta, joka toisi itse-

varmuutta puuttua asiaan rohkeammin. Laiminlyönti voi myös näkymättömyytensä 

vuoksia piiloutua näkyvämpien oireiden taakse, esimerkiksi väkivallan. Asiaa hanka-

loittaa myös vanhempien epätietoisuus, vanhemmat saattavat laiminlyödä lasta ta-

hattomasti ja ikään kuin “vahingossa”.  

Hoitoalan ihmisille tulisi antaa hyvät valmiudet tunnistaa ja puuttua lapsiin kohdistu-

vaan laiminlyöntiin. Aiheen monimuotoisuus vaatii kuitenkin hyvät perustiedot. Asi-

asta pitäisi mielestäni puhua enemmän ja järjestää koulutusta. Esimerkiksi ammatti-

korkeakoulussa asiasta ei juurikaan edes puhuta. Hoitohenkilökunta on kuitenkin 

suuressa roolissa asian suhteen. Moniammatillinen yhteistyö hoitajien, sosiaalityön-

tekijöiden ja lääkäreiden kesken on myös avainasemassa. Hoitolaitoksilla on hyvät 

yhtenäiset informaatiojärjestelmät, joita voisi käyttää hyödyksi mahdollisten epäily-

jen kirjaamiseen. Myös tuleville ja tuoreille vanhemmille pitäisi puhua asiasta enem-

män. Tämä vähentäisi tahatonta laiminlyöntiä, sillä kaikki eivät edes tiedä mitä lai-

minlyönti on. 
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Liitteet 

Liite 1. Esimerkki aineiston analysoinnista 

Alkuperäinen 

tulos 

Pelkistys Alaluokka Yläluokka Yhdistävä luok-

ka 

”Laiminlyönti 
kaikissa muodois-
saan vaikuttaa 
negatiivisesti 
lasten ja nuorten 
kehitykseen” 

Laiminlyönti 
vaikuttaa lasten 
ja nuorten kehi-
tykseen 

Laiminlyönnin 
negatiiviset 
seuraukset 

Laiminlyönti 
on haitallista 
lapsen kehi-
tykselle 

Laiminlyönti on 
haitallista ja 
vaikuttaa lap-
sen kehitykseen 

”Lasten laimin-
lyönnillä on suh-
teellisen korkea 
esiintyvyys ver-
rattuna muihin 
lasten kaltoinkoh-
telun muotoihin, 
kuten fyysiseen ja 
seksuaaliseen 
hyväksikäyttöön” 

Lasten laimin-
lyönti on yleisin 
kaltoinkohtelun 
muoto 

Kaltoinkohtelun 
muoto 

Korkea esiin-
tyvyys 

Laiminlyönti on 
monialainen 
ongelma 

 
 
 
Liite 2. Opinnäytetyössä käytetyt tutkimukset ja artikkelit 
 

NR

O 

Tekijä ja vuosi Otsikko Tarkoitus  Keskeiset tulokset 

1 Korhonen, M. 
Luoma, I. 2017. 

Äidin masennuk-
sen vaikutus lap-
sen kehitykseen 

 Tutkimus miten 
äidin masennus 
vaikuttaa lapsen 
kehitykseen. 

 Äidin masennus 
vaikuttaa lapsen 
kehitykseen mer-
kittävästi, jos lap-
sella ei ole toista 
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vanhempaa keneltä 
hän saa tarvitse-
mansa huolenpidon 
ja huomion.  

2 Sonuga-Barke, E. 
& Kennedy, M. 
2017. 

Varhaislapsuu-
den äärimmäi-
nen laiminlyönti 
jättää pysyviä 
jälkiä 

 Tutkimus yli 6kk 
ikäisen lapsen 
laiminlyönnin 
vaikutukset.  

 Alle 6kk lapselle 
laiminlyönnistä ei 
jää pysyviä vaiku-
tuksia. 

3 Maguire, S. Wil-
liams, B. Naugh-
ton, A. Cowley, L. 
Tempest, V. 
Mann, M. Teague, 
M. & Kemp, A. 
2015. 

A systematic 
review of the 
emotional, be-
havioural and 
cognitive fea-
tures exhibited 
by school-aged 
children experi-
encing neglect or 
emotional abuse 

 

Systemaattinen 
katsaus kou-
luikäisiin lapsiin 
kohdistuneen 
laiminlyönnin tai 
emotionaalisen 
kaltoinkohtelun 
seurauksista. 

 Laiminlyöntiä ko-
kevilla havaittiin 
käytöshäiriöitä, 
kehityksellisiä vai-
keuksia ja sosio-
emotionaalisia on-
gelmia. 

4 Gilbert, R. Wi-
dom, K. Browne, 
K. Fergusson, D. 
Webb, E. & Jan-
son, S. 2009. 

Burden and con-
sequences of 
child maltreat-
ment in high-
income countries 

 

 Tutkia laimin-
lyönnin taakkaa 
ja seurauksia 
korkean tulota-
son maissa. 

Laiminlyönti myö-
tävaikuttaa merkit-
tävästi lapsen kuol-
leisuuteen ja sai-
rastuvuuteen. Sillä 
on vaikutuksia mie-
lenterveyteen ja 
huumeiden ja alko-
holin väärinkäyt-
töön, sekä rikolli-
suuteen. 

5 Teicher, M. & 
Samson, J. 2016. 

Annual Research 
Review: Enduring 
neurobiological 
effects of child-
hood abuse and 

 Tutkia laimin-
lyötyjen lasten 
aivojen neuroku-

Emotionaalisen 
laiminlyönti, väki-
valta ja seksuaali-
nen hyväksikäyttö 
vaikuttaa aivojen 
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neglect 

 

via. neurobiologiaan. 

6 Tietjen, G. Bran-
des, J. Peterlin, 
B. Eloff, A. Dafer, 
R. Stein, M. 
Drexler, E. Mar-
tin, V. Hutchin-
son, S. Aurora, S. 
Recober, A. He-
rial, N. Utley, C. 
White, L. Khu-
der, S. 2010. 

Childhood mal-
treatment and 
migraine (part I). 
Prevalence and 
adult revictimiza-
tion: a multicen-
ter headache 
clinic survey 

 

 Tarkastella lap-
suuden laimin-
lyönnin ja myö-
hemmän mig-
reenin yhteyttä. 

Laiminlyönnilä to-
dettiin olevan yh-
teyksiä migreeniin. 

7 Kotch, J. Lewis, 
T. Hussey, J. Eng-
lish, D. Thomp-
son, R. Litrownik, 
A. Runyan, D. 
Bangdiwala, S. 
Margolis, B. & 
Dubowitz, H. 
2008. 

 Importance of 
early neglect for 
childhood ag-
gression 

 

Tutkia alle 2-
vuotiaan vauvan 
laiminlyönnin 
vaikutuksia kou-
lu- ja nuoruusiän 
aggressiivisuu-
teen ja verrata 
tuloksia 4, 6, 8-
vuotiaiden lasten 
laiminlyönnin 
vaikutuksesta 
koulu- ja nuo-
ruusiän aggres-
siivisuuteen. 

Vain varhain tapah-
tuva alle 2-vuotiaan 
laiminlyönti nosti 
huomattavasti ag-
gressiivisuutta. 4, 6 
ja 8-vuotiaiden 
laiminlyönti ei nos-
tanut aggressiivi-
suuspisteitä. 

8 Al Odhayani, A. 
Watson, W. & 
Watson, L. 2013 

Behavioural con-
sequences of 
child abuse 

Tutkia kaltoin-
kohtelun vaiku-
tuksia lapsuuden 
käyttäytymiseen 
ja kehitykseen. 

Laiminlyönti voi 
aiheuttaa haitalli-
sen psykologisen 
kehittymisen ja 
ongelmia käyttäy-
tymisessä. 

 


